
Державний архів Тернопільської області

Український вчений-правник 
Станіслав Дністрянський  (1870—1935)

Бібліографічний покажчик

Тернопіль, 2015



3

Від укладача

Бібліографічний покажчик присвячується 145-річчю від дня на-
родження визначного українського вченого-правника академіка Ста-
ніслава Севериновича Дністрянського.

Дане видання має на меті представити бібліографію про життя та 
творчість нашого знаного земляка, на основі тих документів та мате-
ріалів, які зберігаються у фондах Державного архіву Тернопільської 
області.

Бібліографію згруповано у семи розділах: 
— Біографічні документи Станіслава-Северина Дністрянського;
— Наукова спадщина Станіслава Дністрянського;
— Листування Станіслава Дністрянського;
— Світлини сім’ї Дністрянських;
— Дослідження постаті Станіслава Дністрянського та вшануван-

ня його пам’яті;
— Документи родини Станіслава Дністрянського.
В межах розділів виділено підрозділи й окремі ділення. Докумен-

ти впорядковано за хронологією, опубліковані праці та дослідження 
про вченого — за абеткою прізвищ авторів і назв публікацій.

Бібліографічні записи пронумеровано, загальна кількість їх ста-
новить 260 позицій. Описи й скорочення здійснено відповідно до 
стандартів України у бібліотечній справі. 

Для зручності користувачів подано іменний та географічний по-
кажчики.

Посібник адресований науковцям, краєзнавцям, педагогам, сту-
дентству та всім, хто захоче дізнатися більше про видатного науков-
ця і громадянина України.



4

СТАНІСЛAВ ДНIСТPЯНСЬКИЙ — ВИДAТНИЙ 
УКРАЇНСЬКИЙ ПPAВОЗНAВEЦЬ 

I ГРОМАДСЬКО-ПОЛІТИЧНИЙ ДІЯЧ

В історії української правничої науки та суспільно-політичної 
думки Станіслав Дністрянський займає чільне місце. Доктор права, 
професор Львівського та Українського Вільного університетів, 
академік, автор вартісних наукових праць з різних галузей права, 
творець власної політичної концепції Української держави – такі 
основні характеристики його як правознавця європейського рівня. 
Крім того, С. Дністрянський брав активну участь в українському 
громадсько-політичному житті, про що свідчить його діяльність в 
австрійському парламенті та в період Західно-Української Народної 
Республіки (ЗУНР), а також публіцистика цієї доби. 

На сьогодні життєва і творча біографія С. Дністрянського добре 
відома. Вченому присвячені численні наукові і науково-популярні 
розвідки, проводяться науково-практичні конференції і семінари з 
нагоди його ювілеїв, правнича спадщина вивчається в українських і 
зарубіжних вузах та наукових інституціях. Однак це не дає підстав 
далі не досліджувати віхи життя і діяльності видатного науковця і 
громадянина України. 

Народився він 13 листопада 1870 р. у Тернополі в сім’ї 
доктора філософії, професора гімназії, котрий наступного року 
став директором учительської семінарії в місті. Через два дні 
хрещений подвійним іменем Станіслав-Северин. Його батько 
Северин Васильович Дністрянський (1839-1899) був сином греко-
католицького священика, родом із села Озеряни на Борщівщині. 
Мати Владислава походила з польської родини Вишневських.

Спочатку Станіслав навчався у школі вправ учительської семінарії, 
а потім – в гімназії рідного міста. Коли йому не минуло й 11 років, 
передчасно пішла з життя мама, тож надалі його, старшого брата 
Мечислава і молодшу сестру Марію виховував батько.

Здобувши гімназійну освіту в 1888 р., Станіслав за прикладом 
брата поступив на правничий факультет Львівського університету, а 



5

вже наступного року продовжив навчання у Віденському університеті. 
Тоді ж Дністрянські переїхали у Львів, де глава родини отримав 
посаду крайового шкільного інспектора. Та до Першої світової війни 
Станіслав Дністрянський не раз навідувався у Тернопіль на могилу 
матері, що на Микулинецькому цвинтарі. 

Правничі студії в столиці тодішньої Австро-Угорщини 
С. Дністрянський завершив здобуттям трьох докторських дипломів: 
у листопаді 1893 р. став доктором австрійського цивільного права, 
в липні 1894 р. – доктором політичного права, а в грудні 1894 р. – 
доктором права. Маючи таку блискучу освіту, він упродовж 1895-1896 
рр. ще вдосконалював свій правничий фах в університетах Берліна 
і Лейпцига (Німеччина). Цікаво, що в своїй студентській розвідці 
«Трилітній реченець з 1487 року» С. Дністрянський обґрунтував 
новий підхід до звичайного права, який було використано в роботі 
Найвищого трибуналу у Відні. В цей час опублікував кілька наукових 
праць німецькою та українською мовами, зокрема «Полагода шкоди 
з економічного і соціального огляду», «Заручини в австрійському 
праві», «Чоловік і його потреби в правовій системі» у львівському 
журналі «Часопись правнича». 

Після закінчення вищих студій повернувся у Львів. Упродовж 1898-
1914 і 1915-1918 рр. викладав у Львівському університеті: спочатку 
як доцент, від 1901 р. – надзвичайний, а від 1907 р. – звичайний 
професор цивільного права. Читав курс австрійського права, деякий 
час завідував кафедрою цивільного права. У 1901 р. видав працю 
«Австрійське право облігаційне», наступного року – «Звичаєве право 
та соціальні зв’язки», а також курси лекцій з родинного і приватного 
права.

Невіддільною від викладацької та наукової праці С. Дністрянського 
стала його громадська діяльність. Він був серед тих українців-
інтелігентів, які наполегливо домагалися від австрійського 
уряду відкриття у Львові окремого українського університету, 
a в університеті, де працював, виступав за рівність у навчанні 
української та польської мов, про що свідчить, зокрема, його робота 
«Права української мови на Львівському університеті».

У 1900-1907 рр. С. Дністрянський редагував журнал «Часопись 



6

правнича і економічна» – провідне тоді всеукраїнське правниче 
видання. За ініціативою вченого 18 квітня 1909 р. у Львовs створено 
Товариство українсько-руських правників, яке він очолив. З 
наступного року за його редакцією виходив «Правничий вісник». 
У березні 1914 р. був організатором і головою першого з’їзду 
українських правників у Львові. Цього ж року вченого обрали 
дійсним членом Наукового товариства імені Шевченка. 

Заслуговує на увагу діяльність С. Дністрянського як парламентаря. 
Двічі, у 1907 і 1911 роках, він обирався в окрузі Рава-Руська-Немирів-
Яворів, що на Львівщині, послом австрійського парламенту. В ньому 
входив до Української парламентської репрезентації, обстоюючи 
права українців в Австро-Угорській монархії. З початком Першої 
світової війни виїхав у Відень, як науковець і член парламенту 
займався проблемами реформи цивільного законодавства в Австрії. 
За дорученням Української парламентської репрезентації підготував 
кілька меморандумів до віденського уряду щодо українського 
питання в Галичині, питаннями поділу Галичини й утворення 
окремого українського коронного краю, відкриття українського 
університету тощо. 

Коли очевидним став крах Австро-Угорської імперії і постало 
питання про утворення на частині її земель Української держави,                 
С. Дністрянський безпосередньо прилучився до державотворчих 
процесів. 19 жовтня 1918 р. він увійшов до Української Національної 
Ради (з проголошенням ЗУНР на початку листопада вона стала 
парламентом республіки), займався діяльністю щодо дипломатичного 
визнання ЗУНР європейськими країнами. Так, 18 грудня 1918 р. 
разом з Р. Смаль-Стоцьким був на прийомі у президента новопосталої 
Чехо-Словаччини Т. Масарика, з яким обговорювалося питання про 
її підтримку ЗУНР перед країнами Антанти.

С. Дністрянський брав участь у розробці інших офіційних 
документів ЗУНР. У написаних ним і надрукованих в цей період 
розвідках і публіцистичних статтях обґрунтовується право українців 
на власну державу, визначається її міжнародно-правовий статус. Так, 
для учасників Паризької мирної конференції він підготував у 1919 
р. працю «Україна і мирова конференція» (вона вийшла окремим 



7

виданням англійською, французькою та чеською мовами), в якій 
подано широку інформацію про Україну, її населення й етнографічні 
кордони, культуру та економічне життя, стверджується необхідність 
державного самовизначення українського народу.

В українському журналі «Воля», що виходив у Відні, 
С.  Дністрянський опублікував цього ж року кілька науково-
публіцистичних розвідок про право галицьких українців на 
самостійну державу: «Самовизначення народів», «Зв’язок і сполука 
народів», «Нові проекти української конституції» та ін. На особливу 
увагу заслуговує праця «Статут для Галичини», в якій вчений з 
позицій міжнародного права проаналізував підготовлений країнами 
Антанти документ про автономний статус краю в складі Польщі і 
підтвердив зневажання в ньому прав українського населення. В 1919 
р. вчений видав також суто наукові роботи «Старі й нові шляхи в 
науці приватного права» і «Цивільне право». 

С. Дністрянський належав до засновників і провідних викладачів 
Українського вільного університету (УВУ) в січні 1921 р. Восени 
цього ж року університет переведено з Відня в Прагу, тож вчений 
переїхав у столицю тодішньої Чехо-Словаччини. У 1922-1923 рр. 
він був ректором УВУ, потім обирався його проректором і деканом 
філософського факультету. Читав курси цивільного та міжнародного 
права, видав підручник для студентів «Загальна наука права і 
політики» (1923, т. 1). Одночасно впродовж 1929-1933 рр. працював 
професором Німецького університету в Празі. 

У Відні, а потім у Празі С. Дністрянський був головою Українського 
товариства прихильників освіти, яке займалося наданням допомоги 
студентам-українцям – переважно колишнім воякам Української 
Галицької Армії та Армії Української Народної Республіки, які 
опинилися в еміграції.

У 1926 р. уряд радянської України офіційно запросив 
С. Дністрянського переїхати в УСРР й очолити кафедру цивільного 
права у Київському інституті народної освіти (колишньому 
університеті). Він прийняв запрошення, а потім почалося тривале 
взаємне обговорення умов майбутньої праці, виникли деякі причини 
особистого характеру і як наслідок – С. Дністрянський в більшовицьку 



8

країну не переїхав. Цим, без сумніву, він врятував своє життя, адже 
від кінця 1920-х років сталінський режим розпочав терор проти 
української інтелігенції, котрий все більше наростав і жертвами якого 
стали чимало діячів науки, літератури і культури. В тому, що вчений 
не прибув в радянську Україну, певну роль відіграв вчений-географ, 
від 1929 р. академік, брат його дружини С. Рудницький, котрий в 
1926 переїхав УСРР і в приватних листах повідомляв рідним у Прагу 
про реалії більшовицької держави, засилля радянської бюрократії, 
переслідування українських вчених псевдонауковцями-комуністами 
і каральними органами. 

У 1928 р. С. Дністрянського було обрано дійсним членом 
Всеукраїнської Академії наук. У 1934 р. більшість академіків ВУАН, 
що проживали Львові та Празі, були позбавлені академічного 
звання, оскільки осудили голодомор в Україні, організований 
комуністичним режимом. С. Дністрянський на такий крок не пішов, 
побоюючись за долю близької йому людини – С. Рудницького. 
Втім, це ніяк не вплинуло на долю останнього: в 1933 р. академік 
С. Рудницький був безпідставно заарештований, за сфабрикованим 
звинуваченням ув’язнений і в листопаді 1937 р. без суду розстріляний 
у сумнозвісному Сандармосі.

У празький період свого життя С. Дністрянський продовжував 
плідно працювати як правознавець. Про це свідчать передусім його 
надруковані праці: «Нова держава» (1923), «Ґенеза та основи права» 
(1923), «Провідні думки історії і теорії міжнародного приватного 
права» (1923), «Культура, цивілізація і право» (1927; німецькою 
мовою) та інші, а також розлогі статті в українських (наприклад, 
«Погляд на теорії права та держави» (1925), що опублікована в 
«Ювілейному збірнику НТШ у Львові в 50-ліття заснування: 1873-
1923»), австрійських, німецьких, польських і чеських виданнях.

Головним науковим здобутком вченого в цей час стала розробка 
власної політичної концепції Української держав Над цією концепцією 
він почав працювати в останній період Першої світової війни, 
продовжував її розробляти в час ЗУНР і боротьби за її міжнародне 
визнання. На думку вченого, Українська держава новітньої доби 
повинна ґрунтуватися на справжній, тобто забезпеченій надійним 



9

політичним механізмом, демократії, стійкій народній організації 
суспільства, народоправстві і громадянських свободах, гарантіях 
соціальних, політичних, економічних і національних прав її 
громадян.

У 1934 р., коли чехословацький уряд припинив фінансову 
підтримку УВУ й виникла загроза закриття цього навчального 
закладу, С. Дністрянський переїхав на нову працю в Ужгород. Там 
помер           5 травня 1935 р. У 2001 р. поряд з могилою вченого 
були перепоховані тлінні останки його дружини Софії Львівни 
Дністрянської (1882-1956).

У радянській період нашої історії ім’я С. Дністрянського та його 
наукова спадщина замовчувались, адже він був чільним представником 
національно-державницького напрямку в українському правознавстві 
і політології. Розроблена ним теорія права, політико-правова 
концепція Української держави, фундаментальні принципи якої – 
національна ідея та дійсна демократія, народоправство і свобода 
громадян, відповідальність державної влади і контроль над нею 
суспільства, є актуальними і затребуваними в сучасній Україні.

 
Петро Гуцал 

кандидат історичних наук, доцент



10



11

1. Біографічні документи Станіслава-Северина 
Дністрянського

1. Метричний запис про народження Станіслава-Северина 
Дністрянського. 13 листопада 1870 р. Лат. мова.
Ф. 487, оп. 1, спр. 384, арк. 151 зв. 

2. Свідоцтво про закінчення 2-го класу початкової школи при 
учительській семінарії в Тернополі. 13 липня 1878 р. Свідоцтво 
підписане Северином Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 82, арк. 1.

3. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 3-го класу початкової 
школи при учительській семінарії в Тернополі. 30 січня 1879 р. 
Свідоцтво підписане Северином Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 82, арк. 2.

4. Свідоцтво про закінчення 3-го класу початкової школи при 
учительській семінарії в Тернополі. 15 липня 1879 р. Свідоцтво 
підписане Северином Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 1, арк. 1.

5. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 4-го класу початкової 
школи при учительській семінарії в Тернополі. 30 січня 1880 р. 
Свідоцтво підписане Северином Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 82, арк. 3.

6. Свідоцтво про закінчення 4-го класу початкової школи при 
учительській семінарії в Тернополі. 15 липня 1880 р. Свідоцтво 
підписане Северином Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 82, арк. 4.

7. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 1-го класу вищої гімназії в 
Тернополі. 29 січня 1881 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 43, арк. 1.

8. Свідоцтво про закінчення 2-го півріччя 1-го класу вищої гімназії в 
Тернополі. 15 липня 1881 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 1.



12

9. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 2-го класу вищої гімназії в 
Тернополі. 29 січня 1881 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 2.

10. Свідоцтво про закінчення 2-го півріччя 2-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 15 липня 1881 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 3.

11. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 3-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 30 січня 1883 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 43, арк. 2.

12. Свідоцтво про закінчення 2-го півріччя 3-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 15 липня 1883 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 2, арк. 1.

13. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 4-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 30 січня 1884 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 4.

14. Свідоцтво про закінчення 2-го півріччя 4-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 15 липня 1884 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 5.

15. Список учнів 4-а класу гімназії // Sprawozdanie Dyrektora c. k. 
Gimnazyum Tarnopolskiego za rok szkolny 1884. — Tarnopol : Z 
drukarni Józefa Pawłowskiego, 1884. — S. 88.

16. Табель успішності учня 4-го класу вищої гімназії в Тернополі за 
1884 навчальний рік. 22 жовтня 1884 р. Пол. мова.
Ф.53, оп. 1, спр. 38, арк. 159, 167.

17. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 5-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 30 січня 1885 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 6.

18. Свідоцтво про закінчення 2-го півріччя 5-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 10 липня 1885 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 7.



13

19. Табель успішності учня 5-го класу вищої гімназії в Тернополі за 
1885 навчальний рік. Пол. мова.
Ф.53, оп. 1, спр. 39, арк. 205, 209.

20. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 6-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 30 січня 1886 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 8.

21. Свідоцтво про закінчення 2-го півріччя 6-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. Липень 1886 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 9.

22. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 7-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. 29 січня 1887 р. Свідоцтво підписане Северином 
Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 10.

23. Свідоцтво про закінчення 2-го півріччя 7-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. [15] липня 1887 р. Свідоцтво підписане Северином 
Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 11.

24. Свідоцтво про закінчення 1-го півріччя 8-го класу вищої гімназії 
в Тернополі. Січень 1888 р. Свідоцтво підписане Северином 
Дністрянським. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 83, арк. 12.

25. Залікова книжка студента юридичного факультету Віденського 
університету. 1888 — 1893 рр. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 3, арк. 1-13.

26. Витяг із залікової книжки студента юридичного факультету 
Віденського університету за 1888 — 1889, 1889 — 1890, 1890 — 
1891, 1891 — 1892, 1892 — 1893 навчальні роки. 20 листопада 1893 
р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 4, арк. 1,2. 

27. Свідоцтво, видане Віденським університетом, про здобуття 
наукового ступеня доктора австрійського права. 27 листопада 1893 



14

р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 5, арк. 1.

28. Документи (нотаріальне засвідчення, фрагмент листа) про 
матеріальне забезпечення С. Дністрянського на час пошуку роботи 
після закінчення навчання. 02 грудня 1893 р., без дати. Пол. мова 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 84, арк. 1-3.

29. Свідоцтва, видані Віденським університетом, про успішність           
С. Дністрянського. 11 липня 1890 р., квітень-липень 1894 р. Нім. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 44, арк. 1,2.

30. Свідоцтво, видане С.  Дністрянському, про зарахування на 
юридичний факультет Віденського університету. 15 лютого 1894 р. 
Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 45, арк. 1.

31. Свідоцтво, видане Віденським університетом, про здобуття 
С.  Дністрянським наукового ступеня доктора політичного права. 
04 липня 1894 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 6, арк. 1.

32. Повідомлення Віденського університету про здобуття 
С.  Дністрянським наукового ступеня доктора юридичних наук. 
07 грудня 1894 р. Лат. мова
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 8, арк. 1; спр. 46, арк. 1.

33. Вітальна грамота доктору С. Дністрянському. 1900 р.
Лат. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 52, арк. 2.

34. Диплом про закінчення Берлінського університету. 27 квітня 
1895 р. Лат. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 12, арк. 1.

35. Залікова книга студента Лейпцігського університету доктора 
С. Дністрянського. 1895 — 1896 рр. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 10, арк. 1, 2. 



15

36. Залікова книга студента Лейпцігського університету доктора 
С.  Дністрянського. 1897 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 50, арк. 1, 2.

37. Диплом про закінчення Лейпцігського університету. 22 жовтня  
1895 р. Лат. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 9, арк. 1.

38. Лекційна книжка студента юридичного факультету Берлінського 
університету. 1895 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 11, арк. 1-6.

39. Повідомлення про прийом С. Дністрянського на факультет 
юридичного права Берлінського університету. 27 квітня 1895 р. Лат. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 47, арк. 1.

40. Сертифікат, виданий військовим міністром Австро-Угорщини           
С. Дністрянському, про присвоєння йому звання офіцера. 15 січня 
1897 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 48, арк. 1.

41. Послужний список офіцера піхотного полку за 1891 — 1897 рр. 
Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 7, арк. 1, 2.

42. Паспорт С. Дністрянського, виданий у Львові 09 квітня 1897 р. 
Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 49, арк. 1, 2.

43. Повідомлення, листи із відомостями про діяльність Станіслава 
Дністрянського. 1893 — 1916 рр. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 85, арк. 1-28.

44.Повідомлення, листи про матеріальне забезпечення Станіслава 
Дністрянського. 1895 — 1918 рр. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 86, арк. 1-7.

45. Копії повідомлень про матеріальне забезпечення Станіслава 



16

Дністрянського. 1898, 1901 рр. Видані Львівським державним 
університетом ім. Івана Франка 25 грудня 1941 р., завірені 
В. Сімовичем. Пол., нім. мови. 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 86, арк. 8, 9, 10.

46. Довідка про оплату праці С.  Дністрянського у Львівському 
університеті. 1901 р. Нім. мова.
Копії довідок про оплату праці С. Дністрянського у Львівському 
університеті. 1901, 1918 рр. Видані Львівським державним 
університетом ім. Івана Франка 25 грудня 1941 р., завірені 
В. Сімовичем. Пол., нім. мови. 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 51, арк. 1, 2, 3.

47. Повідомлення про вінчання С. Дністрянського та С. Рудницької 
20 липня 1901 р. в кафедральній церкві св. Юра у Львові. Пол. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 14, арк. 2.

48. Свідоцтво вінчання Станіслава Дністрянського і Софії Рудницької. 
1901 р. Латин., укр. мови.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 14, арк. 1.

49. Службове посвідчення посла австрійського парламенту 
С. Дністрянського. 1911 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 15, арк. 1-7.

50. Сертифікат, виданий С.  Дністрянському, про вступ до Палати 
Депутованих Ради Державної як обраного посла виборчого округу 
№ 62. 11 липня 1911 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 15, арк. 8.

51. Грамоти Українського академічного товариства «Січ» у Відні в 
25-літній ювілей наукової праці С. Дністрянського. 07 грудня 1919 р. 
Містить підписи членів товариства. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 53, арк. 1, 2.

52. Запрошення на Святочну Академію з приводу 25-літньої 
професорської і наукової діяльності проф. д-ра C. Дністрянського. 



17

м. Прага. 09 грудня 1919 р. Укр., чес. мови.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 70, арк. 1.

53. Почесна грамота Українського Товариства Прихильників Освіти 
у Відні, видана С. Дністрянському про обрання його почесним 
членом Товариства. 04 червня 1927 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 54, арк. 1.

54. Довідки, видані Українським Вільним Університетом у Празі, 
про роботу С. Дністрянського в УВУ в 1920 — 1935 рр. 28 квітня 
1942 р., 28 жовтня 1943 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 57, арк. 1, 2.

55. Витяги з документів земського уряду в Празі за 1932 рік, 
К. К. Академії музики й виконавського мистецтва у Відні про 
С.  Дністрянського та його дружину. Завірені окружним судом у 
Великому Березному 19 грудня 1938 р. Пол., нім., чес. мови.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 56, арк. 1.

56. Посвідчення, видане Львівським магістратом, щодо дозволу 
С. Дністрянському та його дружині одержати чехословацьке 
громадянство. 07 червня 1932 р. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 19, арк. 1.

57. Протокол складання присяги на вірність Чехословацькій 
Республіці. 16 листопада 1932 р. Чес. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 20, арк. 1.

58. Паспорт С. Дністрянського — громадянина Чехословацької 
Республіки, виданий 06 червня 1933 р. Чес. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 21, арк. 1-3.

59. Заповіт С. Дністрянського. 21 листопада 1933 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 22, арк. 1.

60. Запрошення Ювілейного Комітету Українського Вільного 
Університету в Празі на Святочну Академію з нагоди вшанування 
80-річчя з дня народження д-ра І. Горбачевського, 15 травня 1934 
р. [В склад Комітету входили: проф. д-р Ст. Дністрянський, проф. 



18

Д. Дорошенко, проф. С. Шелухин ]. Копія. Укр. мова.
Ф. Р–3453, оп. 1, спр. 19, арк. 3.

61. Посвідчення про бідність. 08 серпня 1934 р. Чес. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 23, арк. 1.

62. Витяг із метричної книги про смерть С. Дністрянського 05 травня 
1935 р., виданий 24 червня 1935 р. в Ужгороді. Чес., укр. мови.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 55, арк. 1.

63. Фотокопія свідоцтва про смерть С. Дністрянського 05 травня 
1935 р., виданого 24 червня 1935 р. в Ужгороді. Копія засвідчена 
нотаріусом 11 жовтня 1946 р. Чес., укр. мови.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 25, арк. 1.

64. Некрологи. Вирізки з газет. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 117, арк. 1,2.

65. Ті, що від нас відійшли : [некролог] // Життя і знання. — 1935. 
—№ 6. . — С. 187, портр. С. Дністрянського.



19

2. Наукова спадщина Станіслава Дністрянського
2.1. Україномовні наукові праці

66. Суть справи договору поставки в австрійському праві. Рукопис. 
Титульна сторінка праці. 1898 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 39, арк. 1.

67. Переднє слово: про Олександра Огоновського. Рукопис. [1899 р. 
]. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 40, арк. 1.

68. Право спадщини. Рукопис. 1899 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 89, арк. 1- 205.

69. Річеве право. Рукопис. 1923 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 91, арк. 1-128.

70. Історія приватного права. Рукопис. 1923—1924 рр. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 92, арк. 1-34.

71. Загальна наука права і політики. Том ІІ. Книга 4. Історія приватного 
права. Рукопис. 1926 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 94, арк. 1-182.

72. Реферат на дослідження д-ра Мих. Мельника «Комітет, як збіркове 
підприємство — юридична особа приватного права». Машинопис. 
31 березня 1926 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 93, арк. 1-12.

73. Приватне право. Том І. Основи. Рукопис. 1927 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 95, арк. 1-117.

74. Родинне право Закарпатської України. Рукопис. 1928 р. Укр. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 37, арк. 1-11.

75. До юридичної методології. Друкований відтиск із коректорськими 
правками. [1935 р.]. Нім. мова. 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 35, арк. 1-25.



20

76. Дністрянський, С. Об’єднана Україна: стаття  / С. Дністрянський 
// Neue Illustrierte Zeitung (Нова ілюстрована газета). — Vien; 
Czernowitz. — 1918. — 15 січня. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 41, арк. 2 зв., 3.

77. Дністрянський, С. Боротьба народу за право / С. Дністрянський 
// Діло. . — 1928. — 14 січ. — С. 1. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 96, арк. 1.

*     *     *

78. Границі науки права. Рукопис. Без дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 34, арк. 1-18.

79.З теорії міждержавного приватного права. Рукопис. Без дати. Укр. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 97, арк. 1-19.

80. Загальні правні постанови. Рукопис. Без дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 99, арк. 1-96.

81.Історія міжнародного, церковного та карного права. Рукопис. 
[Перший аркуш рукопису]. Без дати.  Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 36, арк. 1.

82. Наука українського приватного права. Фрагмент рукопису. Без 
дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 101, арк. 1-56.

83. Позив о право власности. Фрагмент рукопису. Без дати. Укр. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 100, арк. 1-40.

84. С. Дністрянський. Старі й нові шляхи в науці приватного права  / 
С. Дністрянський. — Життя і право. — [ ? ]. — Ч .4 . — С .1-16. Укр. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 38, арк. 1-8.

85. Цивільне право. Том ІІ. Рукопис. Без дати. Укр. мова.



21

Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 90, арк. 1-58.

86. Четвертий відділ. Пожиткові річеві права. П’ятий відділ. 
Кредитові річеві права. Рукопис. Без дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 98, арк. 1-137.

87. Шлях до нової теорії цивільного права. Рукопис. Без дати. Укр. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 103, арк. 1-14.

*     *     *

88. Фрагменти рукописів наукових досліджень. Без дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 105, арк. 1-36.

*     *     *

89. [Дністрянський, С.]. Правний стан населення земель українських 
XIV-XVI в. Рукопис. Без дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.102, арк.1-6.

90. [Дністрянський, С.]. Населення Московщини XIV-XVІI в. 
Рукопис. Без дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.104, арк.1-6.

91. Схема наукових праць проф. С. Дністрянського та пояснення до 
неї. Рукопис. Без дати. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 88, арк. 1-6.

*    *   *

92. Дністрянський, С. Австрийське право облігацийне / 
С. Дністрянський . — Львів : Наук. т-во ім. Шевченка, 1901. — Вип. 
І. — 198 с. — (Правнича б-ка / під ред. С. Дністрянського; Т. ІІ. ).

93.Дністрянський, С. Австрийське право облігацийне / 
С. Дністрянський. — Львів : Наук. т-во ім. Шевченка, 1902 . — Вип. 



22

ІІ . — 426 с. — ( Правнича б-ка / під ред. С. Дністрянського;Т. ІІ. ).

94. Дністрянський, С. Австрийске право приватне : рукопис викладів 
/ С. Дністрянський. — Львів : Накладом «Кружка правників» т-ва 
«Академічна  Громада»,1906. — 308 с. 

95. Дністрянський, С. Заручини в австрийськім праві : габілітацийний 
виклад виголошений у Львові дня 26 січня 1899 / С. Дністрянський. 
— Львів : З друкарні Наук. т-ва ім. Шевченка, 1899. — 23 с. — З 
дарчим надписом С. Дністрянського Л. Рудницькому.
96. Дністрянський, С. Погляд на теорії права та держави : ювіл. 
зб. Наук. т-ва ім. Шевченка у Львові в пятьдесятиліття основання 
1873 — 1923 / С. Дністрянський. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. 
Шевченка, 1925. — 63 с.

97.Дністрянський, С. Право родинне : рукопис викладів / 
С. Дністрянський. — Львів : Накладом «Кружка правників», 1903. 
— 104 с.

98. Дністрянський, С. Провідні думки в історії і теорії міждержавного 
приватного права / С. Дністрянський. — Прага, 1923. — 22 с.

99. Дністрянський, С. Табулярне засидженє / С. Дністрянський. — 
Львів : Друкарня Наук. т-ва ім. Шевченка, 1910. — 101 с.
Те ж // Правничий Вістник. — Львів : З друк. Наукового Товариства 
імени Шевченка, 1910. — Рік 1, Ч. 3-4. — С. 121-221.

100. Дністрянський, С. Цивільне право / С. Дністрянський. — Відень, 
1919. — Т. 1. — 1063 с.

*     *     *

101. Дністрянський, С. Австрійське право облігаційне / 
С.  Дністрянський // Часопись правнича і економічна. — Львів : З 
друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1901. — Рік 2, Т. 2.— 
С. 1-92; Рік 2, Т. 3. — С. 93-198.

102. Дністрянський, С. Берненська унія і наше відношення до неї 



23

/ С. Дністрянський // Часопись правнича і економічна. — Львів : З 
друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1900. — Рік 1, Т. 1. — 
С. 1-56.

103.Дністрянський, С. Закон про службову умову торговельних 
помічників / С. Дністрянський // Правничий Вістник. — Львів : З 
друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1910. — Рік 1, Ч. 2. — 
С. 85-106.

104. Дністрянський, С. Звичаєве право — а социяльні звязки. 
(Причинки до пояснення § 10 австр[ійської] кн[иги] зак[онів] 
ц[ивільних]) / С. Дністрянський // Часопись правнича і економічна. 
— Львів : З друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1902. — 
Рік 3, Т. 4-5. — С. 1-42.

105. Дністрянський, С. Mandatum в почині правного розвою. 
Студія з римського права / C. Дністрянський // Часопись правнича і 
економічна. — Львів : З друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 
1904. — Рік 4, Т. 6-7. — С. 1-160.

106. Дністрянський, С. Новеля до цивільного закона / С. Дністрянський 
// Правничий Вістник. — Львів : З друк. Наукового Товариства імени 
Шевченка, 1913. — Рік 3, Ч. 1-4. — С. 114-173.

107. Дністрянський, С. Нові причинки до теорії заручин в новітнім 
праві / C. Дністрянський // Часопись правнича і економічна. — Львів 
: З друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1905. — Рік 5, Т. 
8. — С. 1-87.

108. Дністрянський, С. Права руської мови у Львівськім університеті 
/ С. Дністрянський // Часопись правнича і економічна. — Львів : З 
друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1901. — Рік 2, Т. 3. — 
С. 1-38.

109. Дністрянський, С. Правний спір Народного Дому з Дівочим 
Науковим Інстітутом СС. Василіянок у Львові / С. Дністрянський // 
Правничий Вістник. — Львів : З друк. Наукового Товариства імени 
Шевченка, 1911. — Р. 2. — Ч. 1-2. — С. 111-140.



24

110. Дністрянський, С. Причинки до науки про досмертщину подруга 
/ С. Дністрянський // Правничий Вістник. — Львів : З друк. Наукового 
Товариства імени Шевченка, 1911. — Р. 2. — Ч. 1-2. — С. 1-32.

111. Дністрянський, С. Причинки до реформи приватного права в 
Австрії / С. Дністрянський // Часопись правнича і економічна. — 
Львів : З друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1912. — Рік 
7, Т. 10. — С. 1-111.

112. Дністрянський, С. Проект закона про обезволенє / 
С. Дністрянський // Правничий Вістник. — Львів : З друк. Наукового 
Товариства імени Шевченка, 1910. — Р. 1. — Ч. 1. — С. 2-23.



25

2.2. Наукові праці іноземними мовами

113. Dniestrzański, S. Kilka słow o doźywociu małźonka / S. Dniestrzański. 
— 27 s. — Osobne odbicie z «Księgi pamiątkowej» wydanej przez 
Uniwersytet Lwowski ku uczczeniu 500-letniego jubileuszu Uniwersytetu 
Krakowskiego.

114. Dnistrianskyi, S. L’Ukraine et la Conférence de la Paix / 
S. Dnistrianskyi. — 1919. — 124 s. — (Les Questions Ukrainiennes. No. 
5.)

115. Dniestrzański, S. O istocie prawa gospodarczego / S. Dniestrzański. 
— Kraków, 1932. — 25 s.

116. Dniestrzański, S. O istocie prawa zwyczajowego / S. Dniestrzański. 
— Lwów, 1904. — 56 s.

117. Dniestrzański, S. O zaręczynach w prawie austryackiem / 
S. Dniestrzański. — Lwów : Z Drukarni Władysława Łozińskiego, 1899. 
— 69 s.
118. Dnistrjanśkyj, Š. Ukrajina a mírová konference / Š. Dnistrjanśkyj. 
— Praha : Všesvit, 1919. — 65 s.

119. Dnistrjanskyj, S. Die Wiederherstellung des österreichischen 
internationalen Privatrechts / S. Dnistrjanskyj. — Wien, Leipzig, 1931. 
— 56 s.

120. Dnistrjanský, S. Základy moderního práva soukromého / 
S.  Dnistrjanský. — Praha : Nákladem České Akademie vĕd a Umĕní, 
1928. — 347 s.

121. Dnistrjanskyj, S. Zur Geschichte und Theorie des internationalen 
Privatrechts / S. Dnistrjanskyj. — Wien, Leipzig, 1929. — 51 

*     *     *

122. Dnistrjanskyj, S. Poznámky k nové osnovĕ občanského zákoníka 
/ S. Dnistrjanskyj // Sborník vĕd právních a státních. — Praha, 1932. 



26

— Ročník XXXII. — Sešit II. — S. 129-162; [Sborník vĕd právních 
a státních. — Ročník XXXIII. — S. 50-133]; [Sborník vĕd právních a 
státních. — Ročník XXXIV. — S. 312-322].

123. Dnistrjanskyj, S. Právni vznik československého státu / 
S. Dnistrjanskyj // Právník : časopis vĕnovaný vĕdĕ právní i státní. — 
Praha, 1929. — Ročník LXVIII. — Sešit XII. — S. 353-365.

124.Список оригінальних німецьких праць С. Дністрянського. 
Машинопис. Без дати. Нім. мова.  
Ф. Р–3430, оп. 1. спр. 42, арк. 1.

*     *     *

125. Ювілейний збірник в честь професора доктора Станислава 
Дністрянського, піднесений ювілярові з приводу Його 25-літнього 
Ювілею наукової діяльности професорами факультета права і 
суспільних наук Українського Вільного Університетету в Празі. 
1898-1923. — Прага, 1923. — 318 .



27

2.3. Редакторська діяльність
126. Правничий Вістник : орган т-ва укр.-руських правників / ред. 
С. Дністрянський. — Львів : З друк. Наукового Товариства імени 
Шевченка. 
1910. — Рік І — Ч. 1, 2, 3-4;
1911. — Рік ІІ. — Ч. 1-2;
1913. — Рік ІІІ. — Ч. 1-4.

127. Часопись правнича і економічна : правничі і екон. розвідки іст. 
філос. секції Наук. т-ва ім. Шевченка / ред. С. Дністрянський. — 
Львів : З друк. Наукового Товариства імени Шевченка.
1900. — Рік І. — Т. 1.
1901. — Рік ІІ. — Т. 2, 3.
1902. — Рік ІІІ. — Т. 4,5.
1904. — Рік ІV. — Т. 6,7.
1905. — Рік V. — Т. 8.
1912. — Рік VІІ. — Т. 10.



28

2.4. Рецензування

128. Anton von Kostanecki. Der Lagerschein als Traditionspapier, Berlin, 
1902 // Часопись правнича і економічна. — Львів : З друк. Наукового 
Товариства імени Шевченка, 1904. — Р.4. — Т. 6-7. — С. 37-38.

129. Das österreichische Recht. Ein Hilfsbuch für praktische Juristen, 
Beamte, Gewerbetreibende, Kaufleute, Haus und Grundbesitzer, usw. — 
bearbeitet und herausgegeben von Dr. E. Freidmann, Arthur Sandig und 
Dr. Josef Wach. Band. 1. Deutsches Verlagshaus Bond et Comp. 1905 
// Часопись правнича і економічна. — Львів : З друк. Наукового 
Товариства імени Шевченка, 1905. — Р. 5. — Т. 8. — С. 28-30.

130. Dr. Herman Isay. Die Geschäftsführung nach dem bürgerlichen 
Gesetzbuche für das Deutsche Reich, [Berlin], 1900 // Часопись 
правнича і економічна. — Львів : З друк. Наукового Товариства 
імени Шевченка, 1904. — Р. 4. — Т. 6-7. — С. 23-29.

131.Ernest Till. Prawo prywatne austryackie. T.5 : Wykład prawa 
familijnego. Jakubowski, L., 1901,1902. — 428 s. // Часопись правнича і 
економічна. — Львів : З друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 
1902. — Р.3. — Т.4-5. — С. 21-42.

132. Sigmund Schlossmann. Die Lehre von der Stellvertretung, 
insbesondere bei obligatorischen Verträgen. Band I (1900), Band II (1902). 
Josef Hupka. Die Vollmacht (1900) // Часопись правнича і економічна. 
— Львів : З друк. Наукового Товариства імени Шевченка, 1904. — Р. 
4. — Т. 6-7. — С. 29-37.

133.Rudolf Stammler, Die Lehre von dem richtigen Rechte, Berlin, 
1902. — 647 s. // Часопись правнича і економічна. — Львів : З друк. 
Наукового Товариства імени Шевченка, 1905. — Р. 5. — Т. 8. — С. 
1-5.



29

3. Листування Станіслава Дністрянського

134. Лист-повідомлення С. Дністрянському від Ц.К. Президії 
намісництва у Львові про включення його в члени урядової 
екзаменаційної комісії судового відділу. 10 грудня 1899 р. Пол. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 61, арк. 1.

135.Лист С. Дністрянському від деканату відділу права та політичних 
наук Університету ім. цісара Франца І у Львові. 21 листопада 1911 
р. Пол. мова. 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 60, арк. 1.

136.Лист-подяка Українського Правничого Товариства у Львові 
С. Дністрянському. 04 січня 1921 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 16, арк. 1,2.

137.Лист Українського Академічного Товариства «Січ» у Відні до 
професора С. Дністрянського про обрання його почесним членом 
товариства. 24 березня 1928 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 17, арк. 1.

138.Поштові листівки Станіславу та Софії Дністрянським від 
С. Рудницького з Харкова. 1926-1930 рр. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 112, арк. 1-11.

139.Радіограма С. Дністрянському від С. Рудницького з Харкова про 
придбання залізничного квитка на проїзд в СРСР. 23 квітня 1928 р. 
Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 66, арк. 1.

140.Листи Золля (м. Краків) С. Дністрянському з питань наукової 
співпраці. 14 жовтня 1928 р., 20 травня 1933 р.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 110, арк. 2,3,5,6.

141.Лист-привітання Президії центрального комітету Українського 
національно-демократичного об’єднання з нагоди призначення 



30

С. Дністрянського професором німецького університету в Празі. [За 
підписами Д. Левицького та Л. Макарушки]. 06 березня 1930 р. Укр. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 87, арк. 1.

142.Листи власника похоронної агенції в Сяноку Еміля Хеннера 
Станіславу та Софії Дністрянським про встановлення пам’ятника 
на могилі Льва Рудницького, брата С. Дністрянської. 16 липня, 
19 серпня 1930 р. Пол. мова. 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 107, арк. 1-8.

143. Листи М. Бажалука С. Дністрянському про встановлення 
пам’ятника на могилі Льва Рудницького, брата С. Дністрянської. 
05 вересня, 05 жовтня 1930 р. Укр. мова. 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 108, арк. 1-6.

144. Лист Юрія Рудницького до С. Дністрянського приватного змісту. 
22 липня 1930 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 109, арк. 1-3.

145. Листи Степана Рудницького і його дітей (Орисі та Левка) з 
Харкова до Станіслава та Софії Дністрянських. 1926-1932 рр. Укр. 
мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 111, арк. 1-37; Ф. Р–3462, оп. 1, спр. 3, арк. 
1зв.

146.Лист-привітання ректорату Українського університету в Празі з 
нагоди 60-річчя від дня народження С. Дністрянського. 12 листопада 
1930 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 87, арк. 2.

147.Листи земського уряду у Празі до С. Дністрянського про надання 
йому та його дружині чехословацького громадянства. 19 листопада 
1931 р., 22 вересня, 26 листопада 1932 р. Чес. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 18, арк. 1-3.

148. Лист-подяка С. Дністрянському за співпрацю від Президії 
Учительської Громади (м. Мукачів). 15 червня 1933 р. Укр. мова.



31

Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 62, арк. 1,2.

149. Лист С. Дністрянському від професора Пенка з Берліна. 
16 березня 1934 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 59, арк. 1.

150.Лист Головної Ради Товариства Українсько-руських Правників 
у Львові С. Дністрянському з проханням взяти участь у відзначенні 
25-літнього ювілею Товариства. 14 червня 1934 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 63, арк. 1, 2, 2зв.

151.Лист С. Дністрянського до проф. д-ра Т. Сатурніка (м. Прага). 
14 листопада 1934 р. Чес. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 58, арк. 1.

152. Записка до батька — Северина Дністрянського. Без дати. Нім. 
мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.73, арк.1.

153. Лист-співчуття Союзу Українських Адвокатів у Львові Софії 
Дністрянській з приводу смерті її чоловіка С. Дністрянського. 
06   травня 1935 р. Підписані : Кость Левицький та Лев Ганкевич. 
Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 24, арк. 1.

154.Листи Золля (м. Краків) Софії Дністрянській приватного змісту. 
1935-1936 рр. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 116, арк. 1-10.

*    *    *

155. Вітання празьких сецесіоністів зі Львова та конверт, адресований 
С. Дністрянському. 01 грудня 1931 р. Містить підписи. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 64, арк. 1.

156.Конверт з Міністерства віросповідань і освіти Австро-Угорської 
імперії, адресований С. Дністрянському. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 65, арк. 1.



32

*    *    *

157.Листи Степана Рудницького до Софії та Станіслава Дністрянських 
(1926-1932) / упоряд. М. Мушинка. — Едмонтон, 1991. — 110 с. — 
(Серія Довідників. № 33).



33

4. Світлини сім’ї Дністрянських

158. Батько С. Дністрянського — Северин Дністрянський. 
Оригінали.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 1, 5.

159. Мати С. Дністрянського — Владислава з роду Вишневських. 
Оригінали.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 2,3; спр. 79, арк. 7.

160. С. Дністрянський — учень початкової школи при учительській 
семінарії. Оригінал.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 4.

161.Станіслав Дністрянський. Оригінали.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 6, 7, 8, 9, 10, 12; спр. 79, арк. 3, 4.
162.Станіслав Дністрянський — офіцер австрійської армії. 
Оригінал.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 11.

163. Софія Дністрянська — дружина С. Дністрянського. Оригінали 
та копія.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 13, 14, 15.

164. Президент Чехословаччини Томаш Гарріг Масарик та Станіслав 
Дністрянський урочисто відкривають Український Вільний 
Університет у Празі. Жовтень 1921 р. Копія.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 30, арк. 1.

165. С. Дністрянський з дружиною Софією. [1901 р.]. Оригінал.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 79, арк. 5.

166. С. Дністрянський у військовій формі. Оригінали.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 79, арк. 1, 2.

167. Зустріч у Відні українських політичних діячів Галичини і 
Буковини з представниками УНР на мирних переговорах у Бресті. У 



34

першому ряду (зліва направо, сидять):невідомий, Кость Левицький, 
невідомий, Олександр Севрюк, Микола Василько, Євген Петрушевич, 
невідомий, невідомий, невідомий, Олександр Колесса, Володимир 
Сінгалевич, Михайло Лозинський. У другому ряду (стоять): Євген 
Левицький, Степан Смаль-Стоцький, Лев Бачинський, Микола 
Спинул, невідомий, Сидір Голубович, Володимир Бачинський, 
невідомий, Станіслав Дністрянський, Микола Лагодинський, Ілля 
Семака. [лютий, березень] 1918 р. Оригінал.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 29, арк. 1.

168. С. Дністрянський серед українських депутатів австрійського 
парламенту. [1911 р.]. Оригінал.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 28, арк. 1.

169.Перші викладачі Українського Вільного Університету в Празі. 
У першому ряду (зліва направо сидять): Станіслав Дністрянський, 
Іван Горбачевський, Олександр Колесса, Степан Смаль-Стоцький, 
Федір Щербина. У другому ряду: Агенор Артимович, Дмитро 
Антонович, Борис Матюшенко, Марія Носкова-Бочковська, Михайло 
Лозинський, Костянтин Лоський, Дмитро Дорошенко. У третьому 
ряду: Володимир Старосольський, Вадим Щербаківський, Степан 
Рудницький, Ростислав Лащенко, Володимир Тимошенко). [1921-
1922 рр].
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 32, арк. 1.

170. С. Дністрянський на урочистому обіді з нагоди відкриття 
Українського Вільного Університету в Празі. Жовтень 1921 р. 
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 31, арк. 1.

171. С. Дністрянський з дружиною Софією та невідомим. Оригінал.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 79, арк. 8.

172.Хрест на могилі Льва Рудницького, брата Софії Дністрянської. 
Оригінал.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 108, арк. 10.



35

*    *    *

173. Академік С. Дністрянський : графічний портрет / худ. Микола 
Пишний. Оригінал, копія.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 16, 17; спр. 81, арк. 1.



36

5. Дослідження постаті Станіслава Дністрянського та 
вшанування його пам’яті

174. Українська Національна Рада. С. Дністрянський: [біограма] 
// Neue Illustrierte Zeitung ( Нова ілюстрована газета ). — Vien; 
Czernowitz. — 1918. — 15 січня. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 41, арк. 3, 3 зв.

175. Zoll, Fryderyk. Ś. p. Dr. Stanisław Dnistrjanskyj (Dniestrzański) 
/ Fryderyk Zoll. — Odbitka z «Palestry». — Warszawa: Drukarnia 
Rolnicza. — 1936. Пол. мова.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 67, арк. 1-4; 
Те ж // Palestra: czasopismo poświęcone zagadnieniom prawnym i 
korporacyjno-zawodowym. — Warszawa : Izba Adwokacka Okręgu 
Sądu Apelacyjnego w Warszawie. — Rok XIII. — 1936. — Nr. 7-8. — 
S. 541-547.

176. Ті, що від нас відійшли. Станіслав Дністрянський // Життя і 
знання. — 1935. — № 6. — С. 187.

*    *    *

177. Хроніка Наукового Товариства імени Шевченка у Львові. 
Справозданє за місяці: вересень-грудень. — 1912. — Вип. 4. — Ч. 
52.
Про С. Дністрянського : С. 7, 38 

178. Хроніка Наукового Товариства імени Шевченка у Львові за роки 
1926-1930. — Львів : накладом Т-ва, 1930. — Ч. 69-70.
 Про С. Дністрянського : С. 83, 93  

*    *    *

179. Мушинка, М. Акад. Станіслав Дністрянський і його місце 
у будуванні Української держави на демократичних принципах: 
доповідь зачитана на конф. «Демократія в Україні» 16 березня 1993 



37

р. Машинопис. Укр. мова.
Ф. Р–3452, оп. 1, спр. 47, арк. 1-10.

*    *    *

180. Листи д-ра М. Мушинки до директора державного архіву 
Тернопільської області Б. Хаварівського про співпрацю. 02 вересня, 
12 жовтня 1995 р.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 69, арк. 1,2.

181. Матеріали (запрошення, програма, ювілейний конверт, світлина 
учасників) Міжнародної наукової конференції, присвяченої 125-
річчю з дня народження Станіслава Дністрянського. 18-19 листопада 
1995 р.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.71, арк.1-4.

182. Запрошення Б. Хаварівському взяти участь у роботі наукової 
конференції, присвяченій 130-ій річниці з дня народження 
С. Дністрянського. [2000 р.].
Ф. Р –3466, оп.1, спр.105, арк.1.

*    *    *

183. Академік Станіслав Дністрянський. 1870-1935 : біобібліогр. 
/ АН України; Археографічна коміс.; Ін-т держави і права ім. 
В. Корецького; Н.-д. від. каф. україністики філос. ф-ту ун-ту ім. П.-Й. 
Шафарика у Пряшеві. — Київ, 1992. — 93 с., іл. — (Наук.- довід. 
вид. з історії України; вип. 21; Пам’ятки політико-правової культури 
України). — З дарчими надписами М. Мушинки.
Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 26, арк. 1-99.

184. Станіслав Дністрянський — світоч української правової науки: 
матеріали наук. конф. юридичного ін-ту ТАНГ, присвяченої річниці 
з дня народження акад. Станіслава Дністрянського / ред. та упоряд. 
: М. Кравчук; ред. колегія : М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти 
України; Терноп. акад. нар. госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 



38

1999. — 86 с.,іл.

185.Стецюк, П. Станіслав Дністрянський як конституціоналіст / П. 
Стецюк; Львівський держ. ун-т ім. Івана Франка; Фонд сприяння 
розвитку укр. правової думки та пропаганди державницьких традицій 
«Право для України». — Львів, Жовква : Місіонер, 1999. — 232 с.

 *    *     *

186. Дністрянський Станіслав Северинович // Гуцал, П. Українські 
правники Тернопільського краю : біогр. довід. / П. Гуцал. — 
Тернопіль, 2008. — С. 50-52.

187. Д-р Станислав Дністрянський // Левицький, К. Українські 
політики Галичини / К. Левицький. — Тернопіль, 1996. — С. 141-
143.

188. Кравченюк, О. Станіслав Дністрянський / О.Кравченюк // 
Шляхами Золотого Поділля : Тернопільщина і Скалатщина : регіон. 
іст.-мемуар. зб. / Наук. Т-во ім. Шевченка, Укр. Архів, том XXXV. — 
Нью-Йорк,Париж, Сідней, Торонто, 1983. — Т. 3. — С. 570-571. 

189. Кравченюк, О. Станіслав Дністрянський / О.Кравченюк // 
Ювілейна книга Української гімназії в Тернополі. До сторіччя 
заснування. 1898-1998 / за ред. С. Яреми; Наук. т-во ім. Шевченка у 
Львові; Львівське крайове т-во «Рідна школа» — Тернопіль, Львів, 
1998. — С. 659.

190. Усенко, І. Наукова спадщина академіка Станіслава Дністрянського 
/ І. Усенко, В. Возьний // Тернопілля’ 96 : регіон. річник. — Тернопіль, 
1996. — С. 340-343.

*     *     *

191. Братасюк, М. Проблема онтологічних засад права в творчості 
С.  Дністрянського / М. Братасюк // Станіслав Дністрянський — 
світоч української правової науки: матеріали наук. конф. юридичного 



39

ін-ту ТАНГ, присвяченої річниці з дня народження акад. Станіслава 
Дністрянського / ред. та упоряд. : М. Кравчук; ред. колегія : 
М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти України; Терноп. акад. нар. 
госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 1999. — С. 16-22.

192. Великанович, Я. Тарас Шевченко і нова держава Станіслава 
Дністрянського / Я. Великанович // Станіслав Дністрянський — 
світоч української правової науки: матеріали наук. конф. юридичного 
ін-ту ТАНГ, присвяченої річниці з дня народження акад. Станіслава 
Дністрянського / ред. та упоряд. : М. Кравчук; ред. колегія : 
М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти України; Терноп. акад. нар. 
госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 1999. — С. 56-61.

193. Возьний, В. Конституційно-правовий статус місцевого 
самоврядування у творчості С. С. Дністрянського / В. Возьний, 
П.  Вівчар // Наукові записки Тернопільського державного 
педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. Серія : 
Історія. — Тернопіль, 2002. — Вип. 5. — С. 58-59.

194. Гловацький, А. Життєвий шлях, науково-педагогічна та 
громадсько-політична діяльність Станіслава Дністрянського / 
А. Гловацький // Адвокатура України : забуте і невідоме / Нац. асоц. 
адвокатів України, Центр досліджень адвокатури і права. — Київ: 
КВІЦ, 2014. — С. 110-151.

195. Кравчук, В. Конституційно-правові погляди С. Дністрянського / 
В. Кравчук // Станіслав Дністрянський — світоч української правової 
науки : матеріали наук. конф. юридичного ін-ту ТАНГ, присвяченої 
річниці з дня народження акад. Станіслава Дністрянського / ред. та 
упоряд. : М. Кравчук; ред. колегія : М. Братасюк, Є. Паньків; М-во 
освіти України; Терноп. акад. нар. госп-ва. — Тернопіль : Терно-
Граф, 1999. — С. 62-66.

196. Кравчук, К. Станіслав Дністрянський — корифей національної 
правничої науки / К. Кравчук // Станіслав Дністрянський — світоч 
української правової науки : матеріали наук. конф. юридичного ін-
ту ТАНГ, присвяченої річниці з дня народження акад. Станіслава 



40

Дністрянського / ред. та упоряд. : М. Кравчук; ред. колегія : 
М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти України; Терноп. акад. нар. 
госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 1999. — С. 29-41.

197. Кравчук, М. Сутність права та держави у наукових працях 
С. Дністрянського / М. Кравчук // Станіслав Дністрянський — світоч 
української правової науки : матеріали наук. конф. юридичного ін-
ту ТАНГ, присвяченої річниці з дня народження акад. Станіслава 
Дністрянського / ред. та упоряд. : М. Кравчук; ред. колегія : 
М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти України; Терноп. акад. нар. 
госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 1999. — С. 23-28.

198. Лукасевич, І. Демократія та її майбутнє у працях С. Дністрянського / 
І. Лукасевич // Станіслав Дністрянський — світоч української правової 
науки : матеріали наук. конф. юридичного ін-ту ТАНГ, присвяченої 
річниці з дня народження акад. Станіслава Дністрянського / ред. та 
упоряд. : М. Кравчук; ред. колегія : М. Братасюк, Є. Паньків; М-во 
освіти України; Терноп. акад. нар. госп-ва. — Тернопіль : Терно-
Граф, 1999. — С. 67-70.

199.Махобей, К. Суспільні зв’язки як основа правової концепції 
Станіслава Дністрянського / К. Махобей // Наукові записки 
Тернопільського державного педагогічного університету імені 
Володимира Гнатюка. Серія : Історія. — Тернопіль, 2011. — Вип. 
2. — С. 142-147.

200. Ментух, Н. «Устрій Галицької Держави: Проект тимчасових 
основних законів» С. Дністрянського / Н. Ментух // Станіслав 
Дністрянський — світоч української правової науки : матеріали наук. 
конф. юридичного ін-ту ТАНГ, присвяченої річниці з дня народження 
акад. Станіслава Дністрянського / ред. та упоряд. : М. Кравчук; ред. 
колегія : М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти України; Терноп. 
акад. нар. госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 1999. — С. 71-76.

201. Паньків, Є. Станіслав Дністрянський — видатний український 
юрист і громадський діяч: етапи життєвого шляху / Є. Паньків // 
Станіслав Дністрянський — світоч української правової науки: 



41

матеріали наук. конф. юридичного ін-ту ТАНГ, присвяченої річниці 
з дня народження акад. Станіслава Дністрянського / ред. та упоряд. 
: М. Кравчук; ред. колегія : М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти 
України; Терноп. акад. нар. госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 
1999. — С. 6-15.

202. Радібова, І. Розвиток українського конституціоналізму та 
Станіслав Дністрянський / І. Радібова // Станіслав Дністрянський — 
світоч української правової науки: матеріали наук. конф. юридичного 
ін-ту ТАНГ, присвяченої річниці з дня народження акад. Станіслава 
Дністрянського / ред. та упоряд. : М. Кравчук; ред. колегія : 
М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти України; Терноп. акад. нар. 
госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 1999. — С. 42-50.

203. Череватюк, В. Станіслав Дністрянський — авторитетний 
представник української правничої науки за кордоном / В. Череватюк 
// Станіслав Дністрянський — світоч української правової науки: 
матеріали наук. конф. юридичного ін-ту ТАНГ, присвяченої річниці 
з дня народження акад. Станіслава Дністрянського / ред. та упоряд. 
: М. Кравчук; ред. колегія : М. Братасюк, Є. Паньків; М-во освіти 
України; Терноп. акад. нар. госп-ва. — Тернопіль : Терно-Граф, 
1999. — С. 51-55.

204. Шуркала, М. Повернення в Україну спадщини Степана 
Рудницького та його родичів — Софії і Станіслава Дністрянських / 
М. Шуркала // Історія української географії. — Тернопіль, 2007. — 
Вип. 15. — С. 121-124. 

*    *    *

205. Історія української еміграції : навч. посіб. / Б. Лановик, Р. Гром’як 
та ін.; за ред. Б. Лановика. — Київ: Вища шк., 1997. — 520 с.
Про С. Дністрянського: С. 279

206. Мушинка, М. Колеса крутяться... : біо-бібліогр. акад. Миколи 
Мушинки / М. Мушинка, уклав Олесь Мушинка. — Пряшів : 
Фундація «Карпати», 1998.



42

Кн. 1. Спогади. — 199 с.
Про С. Дністрянського: С. 18, 19, 110, 111, 145, 157, 167, 172

207. Наріжний, С. Українська еміграція. Культурна праця української 
еміграції між двома світовими війнами.Ч. 1 / НТШ, Українознавча 
наук. б-ка НТШ, Ч. 22; Укр. іст. т-во, Іст. монографії, Т. 7; Нац. ун-т 
«Острозька академія», Ін-т дослідж. укр. діаспори; Укр. америк. 
асоц. університет. професорів. — 2-ге вид. — Львів, Кент, Острог, 
2008. — 372 с., 232 с. іл.
Про С. Дністрянського: С. 76,93,119,120,122,123,
126,128,129,198,212,228,256,317

208. Остап’юк, Б. Давній Тернопіль :іст. нариси, постаті, картини 
хлібороб. праці, традиційні святкування, спогади / Б. Остап’юк. — 
Маямі, Торонто, 1984. — 208 с.
Про С. Дністрянського: 
С. 50, 55, 

209. Палієнко, М. Архівні центри української еміграції (створення, 
функціонування, доля документальних колекції) / М. Палієнко; Київ. 
нац. ун-т ім. Т. Шевченка. — Київ : Темпора, 2008. — 687 с., іл.
Про С. Дністрянського: 
С. 28, 208, 383, 397

210. Петрів, М. «Союз українських адвокатів у Львові». Ч. 1. 
Покажчик видань / М. Петрів. — Київ : Укр. Вид. Спілка, 1998. — 55 
с. 
Про С. Дністрянського: 
С. 22, 23, 252, 253, 352

211. У півстолітніх змаганнях. Вибрані листи до Кирила 
Студинського / упоряд. : О. Гайова, У. Єдлінська, Г. Сварник; авт. 
передм. У.  Єдлінська; АН України, археографічна коміс., Ін-т укр. 
археографії АН України, Голов. арх. упр. при Кабінеті Міністрів 
України, Центр. держ. істор. архів України, м. Львів. — Київ: Наук. 
думка, 1993. — 767 с. — (Епістолярна спадщина).
Про С. Дністрянського: 



43

С. 295, 402, 432,433, 443, 
446, 447, 448, 449, 450,
476, 570, 571

212. Цегельський, Л. Від леґенд до правди : спомини про події в 
Україні зв’язані з Першим листопада 1918 р. / Л. Цегельський; 
передм. Я. Дашкевича. — Львів : Свічадо, 2003. — 336 с. 
Про С. Дністрянського: 
С. 63,164

213. Шляхами Золотого Поділля : Тернопільщина і Скалатщина : 
регіон. іст.-мемуар. зб. / Наук. Т-во ім. Шевченка, Укр. Архів, том 
XXXV. — Нью-Йорк, Париж, Сідней, Торонто, 1983. — Т. 3. 
Про С. Дністрянського: 
С. 50,57

*     *      *

214. Андрусяк, Т. Учений-академік / Т. Андрусяк // Тернопіль 
вечірній. — 1999. — 31 берез.

215. Балюк, О. Наукові читання :[пройшли в юрид. ін-ті ТАНГу, 
присвяч. 129-ій річниці з дня народж. акад.] / О. Балюк // Тернопіль 
вечірній. — 1999. — 19 листоп.

216. Бармак, М. Правознавець зі світовим ім’ям : [С. Дністрянський] 
/ М. Бармак // Тернопіль вечірній. — 2008. — 19 листоп. — (Світочі 
Тернопілля).

217. Боберський, О. Правник, державник, науковець : [Станіслав 
Дністрянський ] / О. Боберський // Тернопільська газета. — 2000. — 
15 листоп., портр. — (Галицькі світочі).

218.	 Бойчук, О. Талант із сузір’я талантів : [про Софію та Станіслава 
Дністрянських ] / О. Бойчук // Тернопіль вечірній. — 1996. — 14 
лют.
Те ж  Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 77, арк. 1.



44

219. Возьний, В. Правознавець світового рівня : 125 років від дня 
народження Станіслава Дністрянського / В. Возьний // Русалка 
Дністрова. — 1995. — № 20.
Те ж  Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 18 зв.; спр. 68, арк. 1зв.

220. Гладун, З. Станіслав Дністрянський і сучасність / З. Гладун // 
Свобода. — 2000. — 14 листоп.

221. Головин, Б. Наукові читання : [приурочені академіку 
С.  Дністрянському] / Б. Головин // Вільне життя. — 1999. — 20 
листоп.

222. Добровольський, М. Вкарбовані у пам’ять : [про відкриття 
меморіальної дошки на честь С. Дністрянського в Тернополі] / 
М. Добровольський // Вільне життя. — 1989. — 1 трав.
Те ж. Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 118, арк. 1.

223. Дуда, І. Вулиці змінюють імена : [коротка біогр. довідка про 
С. Дністрянського] // Тернопіль вечірній. — 1990. — 30 трав.

224. З. С. Повернення із забуття : 125-ліття від дня народження 
Станислава Дністрянського / З. С. // Шлях перемоги. — 1996. — 13 
січ.

225. Збожна, О. Є світочі української правової освіти / О. Збожна // 
Свобода. — 2000. — 23 верес.

226. Гладун, З. Моя книга допоможе молодим людям у виборі 
життєвого шляху : [про премію ім. С. Дністрянського] : бесіда із 
Зиновієм Гладуном / провела Олеся Кравчук // Тернопільська газета. 
— 2003. — 3-9 груд.

227. Крочак, І. Світоч української правової науки : [про 
виставку в держархіві Терноп. обл. до 140-річчя від дня народж. 
С.  Дністрянського] / І. Крочак // Вільне життя. — 2010. — 19 
листоп.

228. Курис, Г. Творець Конституції / Г. Курис // Свобода. — 1993. — 
15 черв. — (Славетні земляки).



45

229. Кушнерик, О. Дністрянський повертається в Тернопіль : [наук. 
читання до 129-ї  річниці з дня народж.] / О. Кушнерик // Свобода. 
— 1999. — 16 листоп.

230. Медведик, П. Станіслав Дністрянський / П. Медведик // Вільне 
життя. — 1991. — 7 берез. — (Дорогі серцю імена).

231. Мельничук, Б. Життя цієї родини було виповнене працею :[ про 
Дністрянських] / Б. Мельничук, В. Уніят // Тернопіль вечірній. — 
2011. — 5 жовт. — (Тернопільські новини).

232. Мельничук, Б. Законів ряд стрункий і музики чарівні звуки . 
Северин, Станіслав і Софія Дністрянські / Б. Мельничук, В. Уніят // 
Місто. — 2005. — 3 серп., фотогр. — (Галицькі родини).

233. Особові фонди в архіві : [арх. матеріали про вченого] // Русалка 
Дністрова. — 1999. — № 23-24. — С. 18. 

234. Печінка, Т. Дністрянський відомий і невідомий / Т. Печінка // 
Свобода. — 1996. — 1 жовт. — (Славетні земляки).

235. Печінка, Т. Конференція про Станіслава Дністрянського / 
Т. Печінка // Русалка Дністрова. — 1995. — № 22.

236. Полонська-Василенко, Н. Український Вільний Університет. 50 
літ змагань за нові інтелігентські кадри / Н. Полонська-Василенко 
// Екран (Чікаго). — 1970. — Ч.54. — С.14-17, фото ректорів та 
професорів Університету, серед яких С. Дністрянський.

237. Савків, Л. «Сирота зрозумів сироту, та й полюбилися» : [рівно 
100 років тому у Львові взяли шлюб С. Дністрянський і С. Рудницька] 
/ Л. Савків // Свобода. — 2001. — 21 лип., фотогр. — (Сторінка нашої 
історії).

238. Світоч української юридичної думки : 130 років від дня 
народження академіка Станіслава Дністрянського : життєпис ювіляра 
// Свобода. — 2000. — 14 листоп., портр.

239. Сулима, О. Академік Станіслав Дністрянський / О. Сулима // 



46

Тернопіль вечірній. — 2000. — 22 листоп., портр. — (Постаті)
Те ж. Ф. Р–3430, оп.1, спр.71, арк.5.

240. Сулима, О. В експозиції — документи про С. Дністрянського : 
[виставка в держархіві Терноп. обл.] / О. Сулима // Свобода. — 2000. 
— 2 груд.
Те ж. Ф. Р–3430, оп.1, спр.71, арк. 6.

241. Хаварівський, Б. Архіви у вогні не горять і у воді не тонуть : [про 
передачу на державне зберігання документів С. Дністрянського] / Б. 
Хаварівський // Свобода. — 2000. — 14 листоп.

242. Яцишин, З. З особового фонду : [про особовий фонд 
С. Дністрянського в обл. архіві] // Русалка Дністрова. — 1995. — Ч. 
20. — С. 2.
Те ж. Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 27, арк. 18 зв.; спр. 68, арк. 1зв.

*     *      *

243. Дністрянський Станислав, укр. юрист, *1870, проф. цивільного 
права // Українська загальна енцикльопедія. Книга знання в 3-ох 
томах. / Під гол. ред. І. Раковського. — Львів; Станиславів; Коломия 
: Вид. кооперативи «Рідна школа» [193?]. — Т. 1 : А —Ж. — С. 1112-
1113

244. В. М. Дністрянський Станислав (1870—1930), визначний 
правник // Енциклопедія Українознавства : словникова частина / за 
ред. В. Кубійовича. — Львів, 1993. — Т. 2. — С. 551 : фотогр.

245. Дністрянський Станіслав — вчений-правознавець, редактор, 
публіцист, політичний діяч // «Журавлина» книга. Тернопільська 
українська західна діаспора : слов. імен ; Ч. 1. А-Ї / упоряд.-ред. : 
Б. Мельничук, Х. Мельничук. — Тернопіль, 1998. — С. 186-188. — 
(Сер. «Корінь і крона»; вип. 19).

246. Мельничук, Б. Дністрянський Станіслав Северинович 
(13(25).11.1870, м. Тернопіль — 05.05.1935, м. Ужгород) — вчений-
правознавець, публіцист, редактор, громадський діяч / Б. Мельничук 



47

// Тернопільський енциклопедичний словник. — Тернопіль, 2004. — 
Т. 1 : А —Й. — С. 508—509 : фотогр.

247. Мушинка, М. Дністрянський Станіслав Северинович 
(13.11.1870, Тернопіль — 05.05.1935, Ужгород) — правознавець, 
педагог, громадсько-політичний діяч / М. Мушинка // Енциклопедія 
Сучасної України / НАН України; Наук. т-во ім. Шевченка; Ін-т 
енциклопед. дослідж. НАН України. — Київ, 2008. — Т. 8. Дл —Дя. 
— С. 91—92 : фотогр.

248. Станіслав Дністрянський, учений-правник // Український 
енциклопедичний словник-календар / упоряд. Ян Вікалюк. — 
Тернопіль : Навч. книга «Богдан», 2003. — С. 106

*     *      *

249. Ониськів, М. Премія імені Станіслава Дністрянського : [перші 
лауреати премії — доц. ТАНГ, засл. юрист України З. Гладун 
і письменник, ст. наук. ред.. ТЕС Б. Мельничук (2003; за кн. «Як 
стати юристом»)] / М. Ониськів // Тернопільський енциклопедичний 
словник. — Тернопіль, 2004. — Т. 1 : А —Й. — С. 509 .

*     *      *

250.Станіслав Дністрянський (1870-1935) // Вони прославили 
наш край. Молоді про славетних людей Тернопільщини : бібліогр. 
посіб. / уклад. : Л. Марченко, С. Воробель ; Упр. культури Терноп. 
облдержадмін.; Терноп. обл. б-ка для молоді. — Тернопіль: 
Підручники і посібники, 2002. — С. 241-244.
251. Література до знаменних і пам’ятних дат Тернопільщини на 2000 
рік : бібліогр. список / уклад.: М. Друневич, Н. Іванко. — Тернопіль, 
1999. — 104 с.
Про С. Дністрянського: С. 79—80

252. Література до знаменних і пам’ятних дат Тернопільщини на 
2005 рік: бібліогр. список / уклад. : М. Друневич. — Т., 1999. — 104 
с.



48

Про С. Дністрянського: 
С. 87—89

253. Мушинка, М. Колеса крутяться... : біо-бібліографія акад. 
Миколи Мушинки / М. Мушинка, уклав Олесь Мушинка. — Пряшів 
: Фундація «Карпати», 1998.
Кн. 2. Бібліографія. — 125 с.
Про С. Дністрянського: 
С. : 14 (I/ 26, 27); С. : 22 (II/ 94),25 (ІІ/146);
С. : 58 (III/ 755-757а, 767;
С. : 89 (V/ 174а, 181), С. : 91 (209), 
С. :93 (244в). 



49

6. Документи родини Станіслава Дністрянського

254. Свідоцтво, видане Северину Дністрянському про здачу 
державних екзаменів у Віденському університеті. 01 грудня 1893 р. 
Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.72, арк.1.

255. Метричний запис про народження Софії Рудницької. 24 жовтня 
1882 р. Латин. мова.
Ф.487, оп. 1, спр. 392, арк. 32 зв. 
Копія запису : Ф. Р–3430, оп. 1, спр. 14, арк. 4.

256. Свідоцтво про закінчення Софією Дністрянською з Рудницьких 
8-го класу гімназії в Тернополі. 30 червня 1903 р. Фотокопія. Пол. 
мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.74, арк.1.

257. Довідка, видана Софії Дністрянській, про повернення майна її 
чоловіка. 02 червня 1942 р. Нім. мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.75, арк.1.

258. Посвідчення, видане Чехословацьким репатріаційним органом 
Софії Дністрянській. 25 жовтня 1945 р. Чес. мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.76, арк.1.

259. Листи Льва Рудницького до дочки Софії. 09 вересня 1896 р., 10 
липня 1897 р. Укр. мова.
Ф. Р–3430, оп.1, спр.13, арк.1-4.

260. Листи М. Мушинки до Б. Хаварівського про встановлення дати 
народження Софії Рудницької та про можливість перепоховання її 
праху в Ужгород. 27 жовтня 2000 р., 05 лютого 2001 р.
Ф. Р –3466, оп 1, спр. 322, арк. 2, 3.



50

Anton von Kostanecki 128
Arthur Sandig129
Dr. E. Freidmann 129
Dr. Herman Isay 130
Dr. Josef Wach129
Ernest Till 131
Josef Hupka 133
Józef  Pawłowski 15
Rudolf Stammler 134
Sigmund Schlossmann 132
Андрусяк Т. 214
Антонович Д. 169
Артимович А. 169
Бажалук М. 143
Балюк О. 215
Бармак М. 216
Бачинський В. 167
Бачинський Лев 167
Боберський, О. 217
Бойчук, О. 218
Братасюк М. 184, 191, 192, 
195—198, 200, 201, 202, 203
Василько М. 167
Великанович Я. 192
Вівчар П. 193
Вікалюк Я. 248
Возьний В. 190, 193, 219 
Воробель С. 250
Гайова О. 211
Ганкевич Лев. 153
Гладун З. 220, 226, 249
Гловацький А. 194
Головин Б. 221
Голубович С. 167

Горбачевський І. 60, 169
Гром’як Р. 205
Гуцал П. 186
Дашкевич Я. 212
Дністрянська (Вишневська) В. 
159
Дністрянська (Рудницька) Софія 
48, 139, 143, 145, 154, 157, 163, 
165, 171, 172, 204, 237, 255—260
Дністрянський Северин 2— 6, 
22—24, 152, 158, 254
Доброволський М. 222
Дорошенко Д. 60, 169
Друневич М. 251, 252
Дуда І. 223
Єдлінська Є. 211
Збожна О. 225
Золль 140, 154, 175
Іванко Н. 251
Колесса О. 167, 169
Кравченюк О. 188, 189
Кравчук В. 195,
Кравчук К. 196,
Кравчук М. 184, 191, 192, 195—
198, 200—203
Кравчук О. 226
Крочак І. 227
Кубійович В. 244
Курис Г. 228
Кушнерик О. 229
Лагодинський М. 167
Лановик Б. 205
Лащенко Р. 169
Левицький Д. 141

Іменний покажчик



51

Левицький Є. 167
Левицький Кость 153, 167, 187
Лозинський М. 167, 169
Лоський К. 169
Лукасевич І. 198,
Макарушка Л. 141
Марченко Л. 250
Масарик Т. 164
Матюшенко Б. 169
Махобей К. 199
Медведик П. 230
Мельник М. 72
Мельничук Б. 188, 231, 232, 245, 
246, 249
Мельничук Х. 188, 245
Ментух Н. 200
Мушинка М. 158, 179, 180, 183, 
206, 247, 253, 260
Мушинка О. 206, 253
Наріжний С. 207
Носкова-Бочковська М. 169
Огоновський О. 67
Ониськів М. 249
Остап’юк Б. 208
Палієнко М. 209
Паньків Є. 184, 191, 192, 195—
198, 200—203
Пенк 149
Петрів М. 210
Петрушевич Є. 167
Печінка Т. 235
Пишний М. 173
Полонська-Василенко Н. 236
Радібова І. 202,
Раковський І. 243

Рудницька О. 145
Рудницький Лев 95, 142, 143, 
172, 259
Рудницький Левко 145
Рудницький С. 138—140, 145, 
157, 169, 204
Рудницький Ю. 144
Савків Л. 237
Сатурнік Т. 151
Сварник Г. 211
Севрюк О. 167
Семака І. 167
Сімович В. 45, 46, 
Сінгалевич В. 167
Смаль-Стоцький С. 167, 169
Спинул М. 167
Старосольський В. 169
Стецюк П. 185
Студинський К. 211
Сулима О. 239,240
Тимошенко В. 169
Уніят В. 231,232
Усенко І. 190
Хаварівський Б. 180, 182, 241, 
260
Хеннер Еміль 142
Цегельський Л. 212
Череватюк В. 203
Шелухин С. 60
Шуркала М. 204
Щербаківський В. 169
Щербина Ф. 169
Ярема С. 189
Яцишин З. 242



52

Географічний покажчик
Берлін 34, 38, 39, 130, 133, 149
Брест 167
Варшава 175
Велике Березне 55
Відень 25—27,29—32, 51, 53, 
55, 76, 100, 119, 121, 137, 167, 
174, 254
Едмонтон 157
Жовква 185
Кент 207
Київ 183, 194, 205, 209—211, 
247
Коломия 243
Краків 113, 115, 140, 154
Лейпціг 35-37, 119, 121
Львів 42, 45—47, 56,92-97, 99, 
101—113, 116, 117, 126—136, 
150, 153, 155, 177, 178, 185, 189, 
207, 210—212, 243, 244
Маямі 208
Мукачів 148
Нью-Йорк 188, 213
Острог 207
Париж 188, 213
Прага 52, 54, 55, 60, 98, 118, 120, 
122, 123, 125, 141, 146, 147, 151, 
164, 169, 170
Пряшів 183, 206, 253
Сідней 188, 213
Станиславів 243
Сянок 142
Тернопіль 2—24,184, 186, 
187,189—193,195—204, 245, 
246, 248—252, 256

Торонто 188, 208, 213
Ужгород 62, 63, 260
Харків 138, 139, 145
Чернівці 76, 174
Чікаго 236



53

Зміст

Від укладача............................................................................................3	
Гуцал Петро 
Станіслав Дністрянський — видaтний український пpaвознaвeць і 
громадсько-політичний діяч..................................................................4
1. Біографічні документи Станіслава-Северина Дністрянського.....11
2. Наукова спадщина Станіслава Дністрянського.............................19
2.1. Україномовні наукові праці 
2.2. Наукові праці іноземними мовами...............................................25
2.3. Редакторська діяльність................................................................27
2.4. Рецензування..................................................................................28
3. Листування Станіслава Дністрянського.........................................29
4. Світлини сім’ї Дністрянських.........................................................33
5. Дослідження постаті Станіслава Дністрянського та вшанування 
його пам’яті 
6. Документи родини Станіслава Дністрянського.............................49
Іменний покажчик................................................................................50
Географічний покажчик.......................................................................52
Додатки



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76

Державний архів Тернопільської області

Український вчений-правник 
Станіслав Дністрянський  (1870—1935)

Бібліографічний покажчик

Керівник видавничого проекту:
Полянський Федір

Літературний редактор:
Сулима Оксана

Верстка та дизайн:
Кожій Юрій

Здано до друку                Підписано до друку                Формат 60х841/16.
Папір офсетний. Гарнітура Times New Roman. Ум. друк. арк.

Наклад 100 прим. Замовне

Видавець і виготовлювач ТзОВ «Терно-граф», свідоцтво ТР № 24 від 28.12.04 р.
46400, м. Тернопіль, вул. Текстильна, 18, тел. 52-28-97, 52-28-79, 52-47-27

e-mail: terno-graf@mail.ru  


	dnistrjansky

